Hispali migrávit in cælum, anno sexcentésimo trigésimo sexto.

IN III NOCTURNO

LECTIO VII

Léctio sancti Evangélii secúndum Matthæum.

Cap. V, 13-19.

IN illo témpore : Dixit Jesus discíplis suis : Vos estis sal terræ. Quod si sal evanúerit, in quo saliétur ? Ad níhilum valet ultra, nisi ut mittátur foras, et conculcétur ab homínibus. Et réliqua.

Homília sancti Isidóri Epísco-pi.

Liber 2 Officiorum ad S. Fulgentium, cap. 5.

QUI in erudiéndis atque instituéndis ad virtútem pópulis præerit, necesse est ut in ómnibus sanctus sit, et in nullo reprehensíbilis habeátur. Qui enim álium de peccátis árguit, ipse a peccáto debet esse aliénus. Nam qua fronte subjéctos argúere póterit, cum illi statim possit corréctus ingérere : Ante doce te quæ recta sunt ? Prímitus quippe semetípsum corrígere debet, qui álios ad bene vivéndum admonére studet ; ita ut in ómnibus semetípsum formam vivé-ndi præbeat, cunctósque ad bonum opus, et doctrína et ópere próvocet. Cui étiam sciéntia Scripturárum necessária est : quia, si epísco-pi tantum sancta sit vita, sibi soli prodest, sic vivens ; porro si et doctrína et sermóne fúerit erudítus, potest céteros quoque instrúere, et docére suos, et adversários repercútere, qui, nisi refutáti fúerint atque convícti, fá-cile possunt simplici-um corda pervértere.

R̄. Amávit eum Dóminus, et ornávit eum : stolam glóriæ induit eum, * Et ad portas paradísi coronávit eum. (T. P. Allelúia.) V̄. Induit eum Dóminus lorícam fidei, et ornávit eum. Et.

ayant gouverné son Église environ quarante ans, il mourut à Séville, l'an six cent trente-six.

AU III^{ième} NOCTURNE

LEÇON VII

Lecture du saint Évangile selon saint Matthieu.

Chapitre V, 13-19.

EN ce temps-là, Jésus dit à ses disciples : Vous êtes le sel de la terre. Si le sel s'affadit, avec quoi le salera-t-on ? il n'est plus bon qu'à être jeté dehors et foulé aux pieds par les hommes. Et le reste.

Homélie de saint Isidore, Évêque.

Livre 2 des Offices, à S. Fulgence, chapitre 5.

CELUI qui a la charge d'instruire les peuples et de les former à la vertu, doit nécessairement être saint en toutes choses, et se montrer absolument irrépréhensible. Car pour reprendre les péchés des autres, il doit être lui-même sans péché. De quel front, oserait-il reprendre ses subordonnés, alors que celui qu'il corrige pourrait lui répondre : « Enseigne-toi, d'abord à toi-même ce qui est bien » ? Certes il doit d'abord se corriger lui-même, celui qui s'applique à enseigner aux autres à bien vivre. Qu'en tout il se montre un modèle de vie vertueuse et que, par sa doctrine et par ses œuvres, il provoque au bien tous les hommes. C'est à lui aussi qu'est nécessaire la science de l'Écriture ; car si la vie toute seule de l'évêque est sainte, à lui seul elle profitera ; mais s'il est aussi expert en doctrine et en parole, il peut instruire les autres, enseigner ses fidèles et réfuter les adversaires de la foi qui, s'ils ne sont pas réprimés et convaincus d'erreur, peuvent facilement pervertir les cœurs des simples.